
 

Республика Ингушетия                 ГIалгIай   Республика 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 с.п. ЭКАЖЕВО» 

386150, РИ,  Назрановского района,  с.п. Экажево, ул. Афганская, 15, 4.sosh@mail.ru 

 

 

Приказ № 110/1 

                                                                                                    от 21.05.2024

        

 

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты)  

но введению учебных предметов  

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (Технология) 

 

 

В связи с введением 01 сентября 2024 года учебных предметов 

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (Технология)» в ГБОУ 

«СОШ № 4 с.п. Экажево», на основании приказов Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации, касающихся федеральных государственных образовательных 

стандартов основного общего образования и среднего общего образования», 

от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего образования и среднего общего образования», приказа Министерства 

образования и науки Республики Ингушетия № 227-п/а от 24.04.2024, 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий (дорожной карты) по 

введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и 

«Труд (Технология)» в ГБОУ «СОШ № 4 с.п. Экажево» (далее - план 

мероприятий) (Приложение 1).  

2. Точиевой Т.М., заместителю директора по УВР, секретарю-

делопроизводителю Хаштыровой М.М. использовать утверждённый план 

мероприятий для планирования и осуществления работы по введению 

учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 

(Технология)».  

mailto:4.sosh@mail.ru


3. Точиевой Т.М., заместителю директора по УВР, обеспечить условия 

введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и 

«Труд (Технология)» с 1 сентября 2024 года.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор:                              Змулина Э.А. 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ: 

_____________ Змулина Э.А. 

Приказ № 110/1 от 21.05.2024 

 

Дорожная карта мероприятий по введению учебных предметов 

«Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» в  

ГБОУ «СОШ №4 с.п. Экажево» в 2024-2025 учебном году 

 

№ Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения Ответственные 

Организационно-управленческое обеспечение 

1. Составление дорожной карты по введению учебных предметов «Труд (технология)» 

и «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» в 2024-2025 учебном году. 
до 31 мая 2024 г. 

Заместитель директора по УВР  

Организация образовательного процесса 

1. Внесение изменений в основные образовательные программы в части учебного 

предмета «Труд (технология)», и «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» 
до 01.07.2024г. 

Заместитель директора по УВР 

 

2. Разработка должностных инструкций для педагогических работников, преподающих 

учебные предметы «Труд (технология) и «Основы безопасности и защиты Родины» 

(ОБЗР») 

 
до 01.07.2024г. 

Заместитель директора по УВР  

3.  

Приведение в соответствие оснащения учебных кабинетов учебных предметов 

«Труд (технология) и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР») в 

соответствии с чек листом. 

 

август 2024 г. 

Заместитель директора по УВР  

Учителя-предметники: 
Сакалов А.У., Ахильгова Д.И., 

Картоев Б.И. 

4. Включение в основные образовательные программы проведение учебных сборов 

обучающихся 8-х и 10-х классов в соответствии с разработанными 

программами  учебных сборов. 

 

август 2024 г. 
Заместитель директора по УВР  



№ Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения Ответственные 

Обеспечение кадровых ресурсов 

1. 
Направление педагогических работников на курсы повышения квалификации по 

программе «Преподаватель ОБЗР» и «Преподаватель труда (технологии)». 

в течение 2024-2025 

уч. года 

Заместитель директора по УВР 

2. 
Участие в вебинарах (семинарах) по предметам «Труд (технология)» и «Основы 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» 

 

май-июнь 2024г. 
Учителя-предметники 

 

3. Внесение изменений в штатное расписание, в кадровые документы работников в 

части наименования должностей педагогических работников, преподающих 

учебные предметы «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты 

Родины (ОБЗР)» 

 
до 31 августа 2024 г. 

 
 Директор. 

4. Актуализация должностных инструкций для педагогических работников, 
преподающих учебные предметы «Труд (технология)» и «Основы безопасности и 

защиты Родины (ОБЗР)» 

 

до 31 августа 2024 г. 
 

Директор 



 


	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 с.п. ЭКАЖЕВО»
	386150, РИ,  Назрановского района,  с.п. Экажево, ул. Афганская, 15, 4.sosh@mail.ru

		2024-09-19T11:40:51+0300
	Республика Ингушетия, Назрановский р-н, 386150, с.п.Экажево, ул.Афганская, 15
	Змулина Элеанора Альбертовна
	Я являюсь автором этого документа




